
12 36/2016 | Zemědělský týdeník + Poľnohospodársky týždenník12

Živočišná výroba

12

Cestu udává také vlastní pekárna 
a cukrárna s expedicí 80 odběrate-
lům a pro zkvalitnění služeb také 
automaty na mléko. 

Modernizace celého provozu
Akciová společnost vznikla trans-
formací zemědělského družstva 
v roce 1996. Od té doby urazila 
dlouhou cestu díky modernizaci 
celého provozu. Moderní zeměděl-
ská technika a vybavené stáje pro 
dojný skot jsou samozřejmostí, bez 
nichž by se jen těžko dobrý země-
dělský podnik v současné době obe-
šel.

Starojicko hospodaří na 3050 
hektarech zemědělské půdy, 
z nichž 2210 hektarů je orných. 
Ostatní pozemky jsou určeny jako 
trvalé travní porosty pro výrobu 
sena a senáže. Hůře dostupné plo-
chy v okolí Hodslavic a Heřmanic 
spásá stádo masného skotu. 

Orná půda je určena pro produk-
ci obilovin, řepky, kukuřice, trav na 
semeno a vojtěškojetelotrav. Při-
tom necelou polovinu orné půdy 
pokrývají obiloviny, především ozi-
má pšenice a ozimý ječmen. 

Chov dojeného skotu je situo-
ván na středisko do Jičína, kde jsou 
ustájeny všechny kategorie zvířat. 
V současnosti je na farmě ustáje-
no 740 krav holštýnského skotu. 
Nosnou stájí pro dojnice je moder-
ní kravín, který poskytuje chovný 
komfort zvířatům již dvanáct let a 
je vybavený mj. větráky a sprchami.

Kejdové hospodářství
Ustájení dalších kategorií zvířat je 
řešeno rekonstrukcí původních stá-
jí. Z bývalého VKK vznikla porodna 
s porodními kotci stlanými slámou 
a další prostory slouží jako stáj pro 
jalovice. Pro telata v období mléč-
né výživy jsou k dispozici venkovní 
individuální boxy. Starší telata jsou 
chována ve dvou nově rekonstruo-
vaných stájích.

Stáj pro dojnice je volná, roštová 
s lehacími boxy, které se nastýlají 
separátem. Celý systém je napojen 
na kejdové hospodářství v podobě 
skladovacích jímek. 

Kejda a hnůj zároveň slouží jako 
hlavní krmivo pro bioplynovou sta-
nici, a to v poměru 60 % ku dalším 
krmivům, které tvoří kukuřičná si-
láž, travní senáž a GPS. Bioplynová 
stanice o výkonu 750 kW je v pro-
vozu od roku 2012 a představuje 
nosný pilíř pro budoucnost země-
dělství.

Chov dojnic 
Při tvorbě stáda holštýnského sko-
tu bylo využito dlouhodobého pře-
vodného křížení bez importu zví-
řat ze zahraničí. Nyní je již podíl 
tohoto plemene  ve stádě stopro-
centní. Kontrolu užitkovosti prová-
dí firma CRV. 

»Od stejné společnosti pochází  
i větší část býků používaných k in-
seminaci. Pokud se nám z hlediska 
původu a plemenných hodnot hodí 
do stáda býci od jiných společnos-

Chovatelé z Novojičínska
Od Nového Jičína až po hranice s okresy Vsetín a Přerov hospodaří zemědělská akciová společnost Starojicko, jejímž posláním je tradiční  
zemědělská výroba s chovem dojného, ale i masného skotu. Podporu pro udržení rentability v posledních letech nabízí bioplynová stanice. 

tí, zařadíme je také. Nezaměřuje-
me se však na výstavní býky s ex-
trémně velkým tělesným rámcem 
u potomstva. Důležitá jsou pro nás 
zdravá vemena a končetiny. Zvířa-
ta s příliš velkým tělesným rám-
cem se současné technologii hůře 
přizpůsobují a nejsou dlouhově-
ká,« uvedl zootechnik ing. Jan Do-
beš. 

»K čemu nám bude špičková krá-
va, když by měla skončit na jatkách? 
Také požadujeme, aby efektivně do-
kázala využít krmnou dávku. Vyu-
žívají se býci prověření i genomičtí. 
Genomických býků si raději vybírá-
me několik. Vzhledem k nižší spo-
lehlivosti plemenných hodnot se 
tak snažíme rozložit riziko. Sexo-
vané dávky se pouštějí pouze na ja-
lovice,« dodal. 

»Loňské horké léto se na kravách 
podepsalo tak, že v srpnu zabřezlo 
jen 12 % krav. Přitom od října 2015 
do května 2016 dosahovalo zabřez-
ávání 40 % i více. Proto se nyní po-
týkáme s nepravidelnými vlnami 
telení,« uvedl zootechnik. 

Při vyhledávání říje pomáhá  sys-
tém OVALERT. Hlavně v nočních ho-
dinách zachytí hodně říjí, které by 
mohly uniknout pozornosti. Mimo 
to poskytuje informace o době žra-
ní, ležení, stání a pohybu jednotli-
vých zvířat a dává podle toho vý-
strahy ke zdravotnímu stavu.

Se zdravím a dlouhověkostí sou-
visí také péče o mladá zvířata, ale 
i o dojnice. Proto veterinární lékař 
chodí do chovu pravidelně třikrát 
týdně. Dojnicím po porodu je pre-
ventivně po tři dny měřena tělesná 
teplota. 

Krmná základna
Krmnou základnu dojnic tvoří 
hned šest krmných dávek – rozdoj, 
vrchol laktace, střed laktace, závěr 
laktace, suchostojné krávy a přípra-
va na porod. Základem pro krmnou 
dávku je kukuřičná siláž, vojtěško-
jetelotravní senáž, mláto a nakupo-
vané krmné doplňky. Sója byla na-
hrazena řepkovým extrahovaným 
šrotem. Tím se výrazně ušetří za 
jedno z nákladných krmiv.

»Hlavním krédem už od první 
mléčné krize v roce 2009, kdy cena 
mléka poklesla na katastrofickou 
mez, je maximalizovat rozdíl mezi 
tržbou za mléko a nákladem na kr-
miva, protože je to nejvyšší náklad 
v chovu dojnic. Z toho důvodu jsme 
přizpůsobili i software, který vyu-
žíváme pro tvorbu krmných dávek. 
Díky dlouhodobým zkušenostem 
na 100 % podniků už nevyužívá-
me sójový extrahovaný šrot. Zabi-
li jsme tak dvě mouchy jednou ra-
nou. Zlevnili jsme krmení, a aniž 
bychom to v počátcích tušili, vyře-
šili jsme i otázku používání GMO 
v krmné dávce,« poukázal na sku-
tečnost ing. Antonín Lopatář ze 
společnosti Milkprogress, který se 
ve zdejším chovu stará o poraden-
ství nejen v oblasti výživy. 

»Podle posledních studií se uka-
zuje, že řepka je lepší než sója, což 
dokazuje i užitkovost nejlepších 
chovů bez sóji na úrovni víc než 
12 000 kg mléka za laktaci.«

První dvě skupiny dojnic dostáva-
jí kromě tradiční krmné dávky od-
lišnou doplňkovou směs složenou 
z extrahovaného řepkového šrotu, 
pšeničného, ječného a žitného šro-

Zootechnik ing. Jan Dobeš.
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me bezpečnostní faktor 120 % po-
třeby,« dodal.

Předporodní období
U výživy před porodem se sledují 
čtyři cíle: 
•	Příjem energie a metabolizovatel-

ného proteinu stejně jako u sucho-
stojných.

•	Naplněnost trávicího traktu, kte-
ré se dosahuje přídavkem řezané 
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tu, soli, vápence, sody a osvědčené-
ho krmného doplňku MP2 od spo-
lečnosti VVS Verměřovice. 

Druhá krmná dávka pro ostatní 
kategorie je doplněná o směs řep-
kového a obilného šrotu, soli, vá-
pence a směsi MP2. 

»Většina chovatelů pak kromě ře-
pkového extrahovaného šrotu, výše 
zmíněných minerálních doplňků, 
soli a vápence už nic jiného pro doj-
nice nenakupuje. Pokud se naskyt-
ne nějaké další krmivo, hodnotíme, 
zda jeho cena vyváží přínos v užit-
kovosti. V případě Starojicka jde  
o mláto a o XPC od firmy Diamond 
V. XPC je produkt, který kombinuje 
přínos kvasinek a jejich fermentač-
ních produktů a podle metaanalýzy 
z roku 2011 přináší lepší výsledky 
v chovu než pouze samotné kva-
sinky. Díky zvýšené stravitelnosti 
krmné dávky dosáhneme na vrcho-
lu laktace i při ceně 6,00 Kč za litr 
mléka návratnost investice 2,2 : 1, 
tj. 2,20 Kč za jednu korunu investo-
vanou. Na konci laktace, kdy se vyu-
žívá více objemných krmiv je efekt 
zvýšení stravitelnosti ještě vyšší 
6,4 : 1,« uvedl ing. Lopatář. 

Krmivo se zakládá na žlab ve 
dvou fázích od pěti do devíti hodin, 
tedy ve dvou dávkách krátce po 
sobě. V průběhu dne i noci se podle 
potřeby přihrnuje. 

Dojnice mají celoročně k dispo-
zici temperovanou vodu, která je 
ohřívána při automatickém ochla-
zování mléka při průtoku z dojírny 
do tanku.

Suchostojné krávy
Suchostojné krávy a předporodní 
skupina má obohacenou krmnou 
dávku o slámu bez přídavku obilné-
ho šrotu. 

»Hlavním cílem výživy sucho-
stojných krav je limitovat příjem 
energie maximálně na 120 % po-
třeby, abychom zabránili ukládá-
ní viscerálního tuku, a tím i rizi-
kům metabolických onemocnění 
po porodu. Krávy na sucho jsou 
schopny bez restrikce zkonzumo-
vat 140 – 150 % potřeby energie. 
Pro restrikci používáme přídavku 
řezané slámy,« uvedl ing. Antonín 
Lopatář. 

Druhou důležitou podmínkou 
během suchostojného období je 
dosáhnout příjmu metabolizova-
telného proteinu na úrovni 105 –  
110 % potřeby, abychom nenarušo-
vali imunitu, případně kvalitu ko-
lostra, i když na tento ukazatel má 
větší dopad čas prvního podojení 
po otelení, množství mleziva v prv-
ním nádoji a stáří matky. 

»K případnému doplnění pou-

žíváme řepkový extrahovaný šrot. 
Součástí krmné dávky pro sucho-
stojné krávy jsou i standardní mi-
nerální doplňky od společnosti VVS 
Verměřovice MP1, které používáme 
v 90 % podniků, se kterými spo-
lupracujeme. Počítáme s využitel-
ným, ne celkovým příjmem mak-
roprvků, mikroprvků a vitamínů, 
nezapočítáváme mikroprvky a vi-
tamíny z běžných krmiv a používá-

slámy. Důležitá je délka řezanky 
asi 3 – 5 cm tak, aby nedocháze-
lo k separaci. Naplněnost traktu je 
důležitá také s ohledem na preven-
ci dislokace slezu a prevenci hypo-
kalcémie.

•	Výskyt dislokace slezů je minimál-
ní asi 1 ze 70 porodů za měsíc. Vět-
šinou se jde o krávy, které mají jiný 
primární problém (děloha, konče-
tiny) a slez je pak sekundárně v dů-
sledku sníženého příjmu sušiny.

•	Prevence hypokalcémie.
»MP iont mínus tvoří důležitý 

doplněk ze sortimentu společnosti 
VVS Verměřovice, bez kterého bych 
si už nedokázal představit prevenci 
hypokalcémie. Jde o kombinaci ani-
ontů, minerálního doplňku a bílko-
vinného koncentrátu, který záro-
veň plní funkci nosiče. Anionty jsou 
na bázi anorganické (chlorid vápe-
natý a síran hořečnatý), přičemž 
chlorid vápenatý je ošetřený speci-
ální technologií, aby krávy „nepálil 
do huby“ a nenasával do sebe vodu, 
což byly dva hlavní důvody ome-
zeného využití v minulosti. Díky 
tomu je výskyt klinické poporod-
ní parézy skutečně výjimkou,« po-
chválil přípravek ing. Antonín Lo-
patář.

Produkce mléka
Starojicko a.s. disponuje dojírnou 
side – by – side 2 x 14 firmy West-
falia, kde je samostatná místnost 
s průtokoměry umístěna v přízemí 
pod dojírnou. Na tu navazuje jeden 
velkoobjemový tank s automatic-
kým ochlazováním mléka o objemu 
25 tisíc litrů. 

Dojí se zde dvakrát denně, pouze 
dojnice ve vrcholu laktace jsou do-
jeny třikrát. Z kontroly užitkovosti 
vyplývá užitkovost 9542 kg mléka 
na dojnici s 3,67 % tuku a 3,35 % 
bílkovin. Mléko odebírá mlékárna 
Kunín. Za červen 2016 činila cena 
za vykoupené mléko pouhých 5,80 
korun! 

»Takováto cena je pro chovatele 
naprosto likvidační, pokud bude 
trvat dlouho. Je nezbytné, tuto kri-
tickou situaci řešit! Ani ten nejlep-
ší podnik se nemůže náklady byť 
jen přiblížit této velice nízké ceně,« 
zdůraznil ředitel podniku Milan 
Krumpoch. 

Počet somatických buněk v dodá-
vaném mléce se dlouhodobě pohy-
buje pod 300 tisíci, v poslední době 
do 220 tisíc. S ohledem na potřebu 
snížit podání antibiotik zvířatům 
se využívá předností faremní kulti-
vace, která zohledňuje nutnost po-
dání antibiotik, která jsou potřeba 
pouze u gram pozitivních bakterií. 

Text a foto Soňa JELÍNKOVÁ


